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Stabslægen vil undgaa Telte ved at opstille Ekstrasenge i Sygebygningen 
: : paa Tider, : hvor Belægningen er stærk, og indvinder derved et forholdsvis stort 

Antal P l a d s e r . . / _  . '  
Muligheden for Opstilling af Ekstrasenge i ' t  Tr Hospital i til ve] ebrmges ved 

to Forhold ;°for det første og væsentligst derved, at det normale Gulvareal og 
Rumstørrelsen pr. Seng er beregnet saa rigeligt, at der en kortere l id  uden 
væsentlig Ulempe kan ske en Indskrænkning heri. Det er selvsagt, at der i et 
Sygehus med 10 M72 Gulvflade og 37,5 m3 Rumindhold pr. Seng kan opstilles 
flere Ekstrasenge end i et Sygehus med 9 m3 og 32 M 3 pr. Seng, men dette bli- 
ver, hvad Opførelsen af Bygningen angåar, et rent økonomisk Spørgsmaal; thi 
det er givet, at 홢 andet lige 홢 maa Opførelsen af det første Sygehus blive be- 
kosteligere end Opførelsen af det sidste. 

For det andet vil et Sygehus med væsentligst meget store Sygestuer kunne 
give Plads til f i  e  Ekstrasenge end et Sygehus, hvor Sengene er fordelte i 

616 mi * 
For at belyse det foran: omtalte økonomiske Spørgsmaal har ingemør- 

korpset ladet udarbejde et fuldkofnment Speeial-Oveislag over Bekostningen ved 
dét foreliggende Projekt, hvorover der kun foreligger summariske Opgivelser fra 
Arkitekt Varmings. Haand. Ingeniørkorpset bar herved benyttet de: samme En- 
hedspriser, som ligger til Grund for Korpsets sidste Forslag, og kun under denne 
Forudsætning kan en retfærdig Sammenligning mellem Opførelsessummerne anstil- 
les. Det vil da ogsaa ses, at Arkitekt Varmings Overslagssummer 홢 1,015,000 
Kr. og 1,115,000 Kr. for et Projekt henholdsvis uden og med Mansardetage over 
hele Hovedbygningen r med henholdsvis 240 +  96 =  336 og. 290 +  100 =  390 
Senge 홢 under denne Forudsætning ikke slaar til, men efter det vedlagte Spe- 
cial-Overslag bliver henholdsvis 1,135,000 Kr. og 1,237,700 Kr. Da ingen af disse 
Projekter lader ; sig direkte sammenligne med Ingeniørkorpsets Forslag, der for 
en Bekostning af 1,000,000, Kr. skaffer Plads til 240 nye Senge, har Korpset end- 
videre undersøgt, hvor stor Merudgiften vil blive, hvis ogsaa Bygningerne i Korp- 
sets Forslag forsynes med Mansardetagé, en Foranstaltning, hvorved indvindes 
Plads til 85 Ekstrasenge. Dette kan gøres for en Bekostning af 111,700 Kr.,; der 

. vil altsaa forben Bekostning af 1,,111;700 Kr. efter Ingeniørkorpsets Planer kunne 
bygges et Sygehus, der indeholder. 240 almindelige Sengepladser, 85 ekstra Senge- 
pladser i Mansardetagen og 26 ekstra Sengepladser i Dagrummene ,-i alle Etager, 
i alt 351 Senge, hvilket giver en ;Udgift af 3,160 , Kr. pr. Seng, medens de tilsva- 
rende Udgifter efter Arkitekt Varmings Plan (henholdsvis uden og med Mansard- 
etage) bliver 3,380 Kr. og 3,170 Kr. pr. Seng. v _ 

Ingeniørkorpset har beskæftiget sig saa indgaaende med dette Spørgsmaal 
for at dokumentere, at Arkitekt Varmings Projekt ingenlunde ei billigere end 
Ingeniørkorpsets, saaledes som det kunde se ud, naar Overslagssummen for Til- 
vejebringelsen af et; Sygehus med 390 nye Senge angives til kun 1,115,000 Kr. 

® Ingeniørkorpset og Lægekorpset er enige 0TI1, saaledes, som det allerede 
, er udviklet under Omtalen af Arkitekt Ingemanns Projekt A. B., at Sygestuer 

til normal Belægning i én Mansardetage -er en , i, hygiejnisk Henseende uheldig 
Ordning, som bør undgaas, og som Ingeniørkorpset, har -Paavist kan undgaas inden- 
for den givne økonomiske Begrænsning; men naar Sagen staar saaledes, at man 
ved ekstraordinær Belægning har Valget imellem Behandling i Telte eller i Man- 
sardstuer, bør disse sidste vel nok være at foretrække. Denne Ordning, hvorved 
Teltbehandlingen undgaas, lader sig altsaa gennemføre ved Ingeniørkorpsets og 
Lægekorpsets Forslag med den anførte Merudgift. 

Det er da ogsaa ved udstrakt Anvendelse af 16-Sengs Stue r at Stabslægen 
faar et stort Antal 홢 Halvdelen 홢 af Ekstrasengene; men, som tidligere over- 
for Ministeriet anført, betragter Ingeniørkorpset og Lægekorpset de meget store 
Stuer som mindre heldige, og de maa i alle Tilfælde betinge, at der i Sygehuset < , - 
tillige findes et passende Antal af mindre Sygestuer., 

I Stabslægens Plan viI de 4/5 af Patienterne være henviste til 16-Sengs 
. Stuer med deres Uro og Gener i mange Henseender. Hertil  kommer, at de an- 

givne mindre Stuer alle or 2-Sengs Stuer, hvilket vil - sige, at der gaar en Hospi- 
talsplads tabt, hver Gang en Patient paa Grund af Sygdommens Art skal have , 
Eneværèlse. 


